
NÁBOŽENSTVÍ VE SVĚTĚ

© KAREL TOMŠÍK 2021 1



Státy s oficiálním náboženstvím

© KAREL TOMŠÍK 2021 2



Prastará náboženství
• Náboženství starověkého Egypta

• Antická mytologie

• Původní náboženství

© KAREL TOMŠÍK 2021 3



Hinduismus
• Jedno z nejstarších náboženství (okolo 1. tisíciletí př. n. l.)

• Žádný konkrétní zakladatel

• Přirovnání k řece

• Někdy používaný termín sanátanadharma (věčná pravda)

• Symbol:

© KAREL TOMŠÍK 2021 4

Óm



Hinduismus
• Dharma – povinnost

◦ Povinnosti náboženské, pracovní, vztah k ostatním lidem a zvířatům

◦ Životní cíl každého vyznavače Hinduismu

• Reinkarnace – zrození k dalšímu životu
◦ Sansára – víra v nekonečný cyklus (společná s buddhisty)

• Svaté texty
◦ Upanišady

◦ Mhábhárata

◦ Rámajána

© KAREL TOMŠÍK 2021 5



Hinduismus
• Jeden bůh, miliony božstev

• Velký Duch (bůh) Bráhma – nemá žádnou formu
◦ Může mít podobu různých osobních bohů

© KAREL TOMŠÍK 2021 6

Višnu Šiva Ganéša



Hinduismus
• Hinduistický chrám – mandir

• Hinduistická bohoslužba - pudža

© KAREL TOMŠÍK 2021 7

Mandir Domácí pudža



Život hinduisty
• Upanajana

◦ obřad vstupu do dospělosti

• Manželství
◦ Stále existují domluvené sňatky

• Kastovní systém
◦ Bráhmani: dříve kněží, dnes mohou vykonávat i jiná povolání

◦ Kšatrijové: vládci a vojáci

◦ Vaišové: obchodníci, zemědělci a řemeslníci

◦ Šúdrové: dělníci a služebníci

© KAREL TOMŠÍK 2021 8



Matka Ganga
• Hinduisté věří, že koupel v řece smývá hříchy

• Doufají, že jejich popel bude posmrtně rozptýlen u řeky Gangy

© KAREL TOMŠÍK 2021 9



Čínská náboženství
• Tři nejdůležitější

◦ Konfucianismus

◦ Taoismus

◦ Buddhismus

• Lidové náboženství

• Ateismus v důsledku „kulturní 
revoluce“

© KAREL TOMŠÍK 2021 10

Jin a jang, symbol harmonie

Kult Mao Ce-tunga



Buddhismus
• Vznik – mezi 6. a 4. stoletím př. n. l.

• Učení Siddhártha Gautamy

• Nemá konkrétního boha

• Symboly:

© KAREL TOMŠÍK 2021 11

Kolo s osmi loukotěmi Lotosový květ



Buddha

© KAREL TOMŠÍK 2021 12



Buddhismus
• Osmidílná cesta k osvícení:
◦ Pravé poznání
◦ Pravé myšlení
◦ Pravá řeč
◦ Pravé jednání
◦ Pravý způsob živobytí
◦ Pravá snaha
◦ Pravá bdělost
◦ Pravé soustředění či 

meditace

© KAREL TOMŠÍK 2021 13



Dalajláma
• Duchovní vůdce Tibeťanů

• Do roku 1951 Tibet nezávislou buddhistickou zemí (vláda 
dalajlámů po tři sta let)

• Dnes Tibet okupován Čínou (provincie ČLR)

© KAREL TOMŠÍK 2021 14

Lhasa Čtrnáctý dalajláma



Sikhismus
• Vznik v 15. století n. l.

• Zakladatel – Guru Nának

• Základní myšlenky Sikhů:
◦ Pamětlivost Boha

◦ Poctivá tvrdá práce

◦ Charita, pomoc bližním

• Symbol:

© KAREL TOMŠÍK 2021 15

Khanda



Guru

© KAREL TOMŠÍK 2021 16



Pět K
• Kéša

◦ Nestříhané vlasy a vousy

• Kanghá
◦ Hřebínek ve vlasech

• Kirpán
◦ Meč, sloužící k obraně víry

• Kaččhá
◦ Kalhoty po kolena

• Kará
◦ Ocelový náramek

© KAREL TOMŠÍK 2021 17



Zlatý chrám

© KAREL TOMŠÍK 2021 18



Báhá‘ismus
• Založen v druhé polovině 19. století

• Usiluje o sjednocení národů

• Víra v rovnost všech lidí

• Symbol:

© KAREL TOMŠÍK 2021 19

Devíticípá hvězda



Báhá‘ismus

© KAREL TOMŠÍK 2021 20



Konfucianismus
• Učení Konfucia

• Zdůrazňuje lidské jednání, 
které nesmí být v rozporu s 
vůlí nejvyššího božstva

• Do popředí staví rozum a 
odpovědnost

© KAREL TOMŠÍK 2021 21

TK1



Snímek 21

TK1 Tomšík Karel; 22.02.2021



Džinismus
• Formování přibližně ve stejné době jako Buddhismus

• Hlavní myšlenka – nenásilí

© KAREL TOMŠÍK 2021 22

Symbol džinismu Džinističní mniši



Další východní náboženství
• Šintoismus

◦ Žádný zakladatel, žádná svatá kniha, žádná ustálená věrouka

◦ Uctívání předků

• Taoismus
◦ Zakladatelem Lao C‘

◦ Snaha o udržování rovnováhy mezi jin a jang

• Zoroastrismus
◦ Jedno z nejstarších náboženství, které přežilo do dnešních dnů

◦ Zakladatelem Zarathuštra

◦ Pravděpodobně ovlivnil judaismus a křesťanství

© KAREL TOMŠÍK 2021 23



Náboženství ve světě

© KAREL TOMŠÍK 2021 24



Náboženství ve světě

© KAREL TOMŠÍK 2021 25



Zneužití náboženské symboliky

© KAREL TOMŠÍK 2021 26



Zneužití náboženské symboliky

© KAREL TOMŠÍK 2021 27



Zneužití náboženské symboliky

© KAREL TOMŠÍK 2021 28



Historické náboženské konflikty
• Římané vs. „Barbaři“

• Křesťané vs. Muslimové

• Katolíci vs. Protestanté

• Křesťané vs. Původní náboženství

© KAREL TOMŠÍK 2021 29



Náboženské konflikty dnes
• Arabské země vs. Izrael

• Indie vs. Pákistán

• Nepokoje na blízkém východě

• Terorismus

© KAREL TOMŠÍK 2021 30



Snahy o porozumění

© KAREL TOMŠÍK 2021 31



© KAREL TOMŠÍK 2021 32


